
cs
v:

 B
O

A2
01

90
40

20
02

02/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 64

8784

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

DECRETO 45/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se convocan 
elecciones a Alcaldes Pedáneos de las entidades locales menores de la Comunidad 
Autónoma de Aragón.

La Subdirección General de Política Interior y Procesos Electorales, integrada en el Minis-
terio del Interior, del Gobierno de España, en base a unos acuerdos de la Junta Electoral 
Central de los años 2011 y 2019, ha dispuesto que todas las Comunidades Autónomas os-
tentan la competencia exclusiva para la convocatoria y gestión del proceso electoral de las 
entidades locales menores de su territorio.

En este sentido, entienden que la publicación efectuada en los tres Boletines Oficiales de 
la provincia por la Subdelegaciones del Gobierno, por no ser el Estado el competente en nin-
guna Comunidad Autónoma, solo tiene efectos meramente informativos, pero en ningún caso 
se considera vinculante, por lo que se hace necesario proceder a la convocatoria formal por 
parte de todas las Comunidades autónomas de la convocatoria de elecciones en las enti-
dades locales menores.

El Ministerio del Interior, con carácter excepcional para los procesos a celebrar el 26 de mayo 
de 2019, asume la gestión de las elecciones a entidades menores en aquellos casos en los que la 
Comunidad Autónoma tenga que realizar por primera vez la convocatoria. La asunción de la ges-
tión, al carecer esta Comunidad Autónoma de legislación propia en la materia, se limitará en todo 
caso a aplicar el régimen previsto en el artículo 199.2 de la Ley Orgánica 5/1985.

De conformidad con lo anterior y en tanto se resuelva definitivamente la atribución de la 
competencia en relación al proceso electoral de las entidades locales menores, resulta nece-
saria la convocatoria de elecciones a las entidades locales menores de la Comunidad Autó-
noma de Aragón, con la única finalidad de que no se cause ningún perjuicio al desarrollo del 
proceso ni se pueda generar obstáculo alguno a los ciudadanos en el ejercicio de su derecho 
de sufragio, el día 26 de mayo de 2019.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Presidencia, y previa deliberación del Gobierno 
de Aragón, en su reunión del día 26 de marzo de 2019, dispongo:

Artículo 1. Convocatoria y fecha de celebración de las elecciones.
Se convocan elecciones a Alcaldes Pedáneos de las entidades locales menores arago-

nesas para el día 26 de mayo de 2019.

Artículo 2. Duración de la campaña electoral.
La campaña electoral tendrá una duración de quince días, comenzando a las cero horas 

del viernes 10 de mayo de 2019 y finalizará a las veinticuatro horas del viernes 24 de mayo 
de 2019.

Artículo 3. Régimen electoral.
De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 199 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, 

del Régimen Electoral General, en el anexo del presente Decreto se especifican las entidades 
locales menores aragonesas, el municipio al que pertenecen, tramo de población y régimen 
electoral que les es aplicable.

Artículo 4. Régimen jurídico.
Las elecciones convocadas por el presente Decreto se regirán por la Ley Orgánica 5/1985, 

de 19 de junio, y su normativa de desarrollo.

Disposición final única. Efectos.
El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 26 de marzo de 2019.
El Presidente del Gobierno de Aragón,

JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS
El Consejero de Presidencia,

VICENTE GUILLÉN IZQUIERDO



cs
v:

 B
O

A2
01

90
40

20
02

02/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 64

8785

ANEXO 

Entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Aragón 

Provincia de Huesca 

Municipio Entidad local menor Población 
a 1-1-
2018 

Régimen electoral Tramo de 
población 

Aisa Esposa 46 Junta Vecinal 1 
Aisa Sinués 60 Junta Vecinal 1 

Alcalá del Obispo Fañanás 130 Junta Vecinal 1 
Bailo Alastuey 21 Concejo abierto 
Bailo Larués 67 Junta Vecinal 1 

Benabarre Antenza 11 Concejo abierto 
Biescas Aso de 

Sobremonte 
75 Junta Vecinal 1 

Biescas Gavín 100 Junta Vecinal 1 
Biescas Piedrafita de Jaca 39 Concejo abierto 
Bisaurri Arasán 23 Concejo abierto 
Bisaurri Gabas 30 Concejo abierto 
Bisaurri San Feliú de Veri 23 Concejo abierto 
Bisaurri San Martín de 

Veri 
15 Concejo abierto 

Bisaurri Urmella 19 Concejo abierto 
Broto Asín de Broto 20 Concejo abierto 
Broto Buesa 48 Junta Vecinal 1 
Broto Oto 73 Junta Vecinal 1 
Broto Sarvisé 100 Junta Vecinal 1 

Castejón de Sos Liri 42 Junta Vecinal 1 
Castejón de Sos Run (El) 115 Junta Vecinal 1 

Fueva (La) Rañín 92 Junta Vecinal 1 
Gurrea de Gállego Paúl (La) 126 Junta Vecinal 1 
Guerra de Gállego Temple (El) 421 Junta Vecinal 2 

Laspaúles Espés 37 Concejo abierto 
Osso de Cinca Almudáfar 63 Junta Vecinal 1 

Perarrúa Besiáns 48 Junta Vecinal 1 
Plan Saravillo 86 Junta Vecinal 1 
Plan Serveto 27 Concejo abierto 

Pueyo de Araguás 
(El) 

Molinos (Los) 48 Junta Vecinal 1 

Pueyo de Aguarás 
(El) 

Torrelisa 27 Concejo abierto 

Sallent de Gállego Escarrilla 202 Junta Vecinal 1 
Sallent de Gállego Sandiniés 52 Junta Vecinal 1 
Sallent de Gállego Tramacastilla de 

Tena 
184 Junta Vecinal 1 

Santa Cruz de la 
Serós 

Binacua 31 Concejo abierto 

Seira Abi 18 Concejo abierto 
Seira Barbaruens 20 Concejo abierto 

Tamarite de Litera Algayón 260 Junta Vecinal 2 
Torla-Ordesa Fragén 31 Concejo abierto 
Torla-Ordesa Linás de Broto 42 Junta Vecinal 1 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
40

20
02

02/04/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 64

8786

 

Provincia de Teruel 

Municipio Entidad local menor Población a 1-
1-2018 

Régimen electoral Tramo de 
Población 

Castellote Cuevas de Cañart, 
Las 

76 Junta Vecinal 1 

 

Provincia de Zaragoza 

Municipio Entidad local menor Población 
a 1-1-2018 

Régimen electoral Tramo de Población 

Sos del 
Rey 

Católico 

Sofuentes 87 Junta Vecinal 1 

Zuera Ontinar de Salz 783 Junta Vecinal 2 
Biel Fuencalderas 17 Concejo Abierto  

 

Tramo de población  
1 Entidades de menos de 250 habitantes. 
2 Entidades mayores o iguales de 250 habitantes. 

 


	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	DECRETO de 1 de abril de 2019, del Presidente de Aragón, por el que se convocan elecciones a las Cortes de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	DECRETO 45/2019, de 26 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se convocan elecciones a Alcaldes Pedáneos de las entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Aparato Dig
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Consultas Externas del Servicio de Pediatría e
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Hospitalización del Servicio de Pediatría en e
	RESOLUCIÓN de 11 de marzo de 2019, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Neonatología y Medicina Perinatal del Servicio



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 5 de marzo de 2019, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Teruel, por la que se convoca examen para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de equipos a presión, categoría o
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/309/2019, de 19 de marzo, por la que se convoca a los centros docentes sostenidos con fondos públicos de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para participar en el programa franco-aragonés de inmersión lingüística para al

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 30 de mayo de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y s
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma 
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de enero de 2007, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de producción de le
	RESOLUCIÓN de 7 de marzo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de unificación y ampliación de explotación bovina de cebo hasta 660 
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2019, de la Dirección General de Gestión Forestal Caza y Pesca, por la que se aprueba el Plan anual de aprovechamiento cinegético de las reservas de caza de Los Valles, Viñamala, Los Circos y Benasque (Huesca) durante la tempo



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-administrativo (Sección Segunda) Zaragoza, relativo al procedimiento ordinario 154/2019.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de “Conservación y mantenimiento de las instalaciones semafóricas en el término municipal de Zaragoza”.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón dos fincas rústicas sitas en el municipio de Bulbuente, Zaragoza

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10457P, en el término municipal de Sabiñánigo (Huesca) promovido por D. Francisco Javier Allué Asín. Expediente INAG




